MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ

ATA 2/2025 - CCSTSI/DDE/DG/PC/REITORIA/IFPB

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO (TSI)

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, por meio de videoconferência no Google

Meet, realizou-se reunião do colegiado com o obje8vo de coletar demandas para o curso. Es8veram presentes:

Antonio Carlos Buri8 da Costa Filho, Ygor Gardel Santos de Lima, Rômulo Costa de Menezes Junior, Lucius Vinicius

Rocha Machado, Antonio de Paula Dias Queiroz, Jales Anderson de Assis Monteiro, Madele Maria Barros de

Oliveira Freire e o discente Lailson Herondino da Silva. O colegiado decidiu por realizar reuniões pela manhã para

propiciar a presença de todos os membros. Os pedidos de dispensa de disciplina dos

discentes 202422040005, 202422040012 e 202422040008 foram analisados e deferidos. Lailson sugeriu: refazer o

vídeo de divulgação do curso, explorando melhor as possibilidades de atuação do tecnólogo em TSI; colocar

disciplinas de empreendedorismo e de inovação nos primeiros semestres do curso; melhorar a divulgação do

curso através das redes sociais; concluir a disciplina de Introdução à Programação Web com um por8fólio de

produtos. Jales sugeriu fazer a distribuição de disciplinas entre os professores 10 semanas antes do fim do

semestre em curso, de forma que os professores tenham tempo hábil para preparar os planos de disciplina.

Durante a reunião também foi falado sobre a importância de realização de eventos para o curso, como um

Hackathon, por exemplo. Também foi destacada a importãncia da divulgação e par8cipação em editais de

inovação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e esta ata será encaminhada para ciência e

assinatura dos presentes.​​​​​​​

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antonio Carlos Buriti da Costa Filho, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CCTELET-PC, em 13/11/2025 10:36:00.

Ygor Gardel Santos de Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/11/2025 10:47:03.

Romulo Costa de Menezes Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/11/2025 11:04:20.

Antonio de Paula Dias Queiroz, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CCTE-PC, em 13/11/2025 11:11:42.

Lucius Vinicius Rocha Machado, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - CCTI-PC, em 13/11/2025 11:14:14.

Jales Anderson de Assis Monteiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/11/2025 11:19:35.

Madele Maria Barros de Oliveira Freire, PEDAGOGO-AREA, em 13/11/2025 13:27:02.

Lailson Herondino da Silva, DISCENTE (202412040020) DE SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET - CAMPUS PICUÍ, em 17/11/2025 11:43:28.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 12/11/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hVps://suap.ifpb.edu.br/auten8car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

794016

afc7766d15

	Documento assinado eletronicamente por: